ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

//-£ V  dC££_______ №
с.Еткуль

О мерах по обеспечению
безопасности населения на водоемах
Еткульского муниципального округа
Челябинской области в период
проведения Крещенских купаний 18 и
19 января 2026 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-03
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № ЗЗ-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», Уставом Еткульского муниципального округа
Челябинской области, с целью предотвращения травм и гибели людей при
купании в крещенской купели на территории Еткульского муниципального
округа,

администрация Еткульского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить место размещения крещенской купели на озере

Еткуль, в районе Центрального пляжа с. Еткуль, время проведения
мероприятия - в ночь с 23:30 ч. 18 января 2026г. по 04:00 ч. 19 января 2026г.

Глубина купели не должна превышать 1.5 метров, купель оборудовать
двумя сходами — подъемами. Крещенская купель должна быть ограждена
леерами или другим легкосъемным ограждением.

2. Проведение Крещенских купаний в иное время и в других местах
считать несанкционированными.

3. Начальнику Территориального управления администрации
Еткульского муниципального округа В.А. Бурову принять меры по освещению
подходов и подъездов к крещенской купели, очистке от снега стоянки для
автомобилей.

4. Начальнику Управления культуры и молодежной политики
B.C. Агаяну организовать оснащение купели, работу пункта обогрева и
горячего питания, в ночь с 23:30 ч. 18 января 2026г. по 04:00 ч. 19 января 2026г.

5. Рекомендовать:

5.1. Начальнику Отдела МВД по Еткульскому району А.З. Хасанову,
организовать дежурство участковых уполномоченных полиции, в ночь с 23:30
ч. 18 января 2026г. по 04:00 ч. 19 января 2026г. у места крещенской купели.

5.2. Начальнику 66 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Челябинской области А.Г. Кобзаеву, в ночь с 23:30 ч. 18 января 2026г. по 04:00
ч. 19 января 2026г., организовать дежурство расчета МЧС у крещенской
купели.

5.3. Исполняющему обязанности главного врача ГБУЗ «Районная
больница с. Еткуль» А.В. Королеву, в ночь с 23:30 ч. 18 января 2026г. по 04:00
ч. 19 января 2026г., обеспечить дежурство работников медицинской службы у
крещенской купели.

6. Утвердить меры безопасности при проведении Крещенских купаний
(прилагается).

7. Отделу по связям с общественностью и информационному
обеспечению (М.А. Ярушин) разместить настоящее постановление в сети
«Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Еткульского муниципального округа
Д.И.Кучерука.

/ /

Глава Еткульского
муниципального округа

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Еткульского муниципального округа
от /  £. О / __________ 20^ 6  г.

Меры безопасности при проведении Крещенских купаний

1. Правила купания в купели.
Окунаться (купаться) следует в специально оборудованных купелях

(иорданях), под присмотром спасателей. Перед купанием необходимо
разогреть тело, сделав разминку, пробежку. Не следует употреблять
алкогольные напитки, так как они согревают на непродолжительное время в
дальнейшем, создавая лишь иллюзию согревания наоборот способствуют
потере тепла и риску обморожения. К купели необходимо подходить в
удобной, не скользкой и легкоснимаемой обуви, чтобы предотвратить потери
чувствительности ног. Лучше использовать ботинки или шерстяные носки для
того, чтобы дойти до проруби. Возможно использование специальных
резиновых тапочек, которые также защищают ноги от возможных
повреждений, а также не скользят на льду. Идти к купели нужно медленно и
внимательно. Окунаться лучше всего по шею, не замочив голову, чтобы
избежать рефлекторного сужения сосудов головного мозга. Не нырять в
купель вперед головой. Прыжки в воду и погружение в воду с головой не
рекомендуется, так как это увеличивает потерю температуры и может
привести к холодовому шоку. Необходимо помнить, что холодная вода может
вызвать совершенно нормальное безопасное учащенное дыхание, как только
тело приспособиться к холоду дыхание нормализуется. Не рекомендуется
находиться в купели более 1 минуты во избежание общего переохлаждения
организма. После купания нужно быстро растереться полотенцем и надеть
сухую одежду и головной убор. Для укрепления иммунитета и недопущения
переохлаждения необходимо выпить горячее питье (чай, кофе, травяные
настои) из предварительно подготовленного термоса. В местах купания
запрещается: продажа спиртной и слабоалкогольной продукции, а также
напитков в стеклянной таре; распитие алкогольных напитков, нахождение в
состоянии алкогольного опьянения; загрязнение и засорение водных объектов
и их береговых полос; купание детей без контроля взрослых.

2. Рекомендации по мерам безопасности на льду.
При переходе водного объекта по льду следует пользоваться

проложенными тропами, а при их отсутствии - убедиться в прочности льда с
помощью пешни. Проверять прочность льда ударами ноги опасно. Во время
движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые
толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах,
где имеется быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты,
трава, впадают в водоем ручьи и вливаются теплые сточные воды

промышленных предприятий, ведется заготовка льда. Безопасным для
перехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 см.
(Примечание: безопасная толщина льда зависит от скорости течения воды, ее
солености, гидрометеоусловий).

3. Основные способы самоспасания и спасания в условиях ледового
покрова водных объектов.

До оказания помощи спасателями пострадавший может и должен
действовать самостоятельно. Если под ногами провалился лед, надо, расставив
широко руки, удерживаться на поверхности льда, без резких движений
стараться выползти на твердый лед, а затем лежа на спине или груди,
продвигаться в ту сторону, откуда пришел. Одновременно с этим звать на
помощь. При оказании помощи провалившемуся под лед нельзя подходить к
нему стоя из-за опасности также провалиться. При отсутствии спасательных
средств желательно использовать для оказания помощи любые подручные
предметы: веревку, шест, доски, связанные ремни, иные имеющиеся в наличии
средства, позволяющие находиться на расстоянии от полыньи. Приближаться
можно лежа с раскинутыми в стороны руками и ногами не ближе 3 -4  метров.
С этого расстояния пострадавшему надо подать спасательное средство. После
того, как пострадавший принял поданное ему средство спасания, следует
отползать от полыньи назад, вытаскивая его на лед. Возвращаться надо по
тому пути, откуда пришли. После того, как пострадавший доставлен на берег,
следует по возможности выполнить следующие действия: поместить в теплое
помещение, переодеть в сухую одежду, дать теплое питье, заставить
двигаться, вызвать бригаду скорой медицинской помощи.